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1. Увод

Ментално условљени поремећаји исхране или бихејвиорални синдроми повезани са

физиолошким поремећајима описани су још седамдесетих година прошлог века, а

деведесетих година постају укључени и у званичне класификационе системе као посебни

медицински ентитети (1,2). Како последњих 20 година инциденција и преваленција ових

обољења расте, захватајући оба пола, све социјалне и етничке групе као и географска

подручија, подстакнута су изучавања везана за етилогију, превеленцију и лечење (2,3,4).

Изучавајући био-психо-социјалну природу поремећаја исхране, као један од значајних

фактора за развој обољења издвојили су се медији и трендови савременог друштва који

намећу мршавост као атрибут женске лепоте, а перфектну фигуру и идеалне пропорције

као императив. Актуелни стандарди лепоте дали су ниском индексу телесне масе

симболичку конотацију која се односи на успех, самоконтролу и прихваћеност, па је и

пораст броја пацијената очекиван, посебно у женској популацији (5,6). Модни и

културолошки притисак уз величање „култа мршавости“ чине поремећаје исхране

„болестима модерног доба“ од којих ипак обољевају само они са психолошком и

генетском предиспозицијом, имајући у виду да су ови поремећаји мултифакторијални

(2,7,8).

Као један од наведених поремећаја издваја се булимија (Bulimia nervosa) коју важеће

класификације ICD 10 (Класификација менталних болести СЗО) и DSM V (Практични

водич за лечење пацијената оболелих од ментално условљених поремећаја исхране

Америчке псхијатријске асоцијације) дефинишу кроз сличне критеријуме као што су

преокупација јелом и понављане епизоде преједања и гладовања, неадекватно

компензаторно понашање у циљу превенције добијања на тежини и морбидни страх од

гојења уз опсесију телесном тежином (8).

Булимија је чешћа код жена (10:1) беле расе у периоду од 12-35 године у западним и

економски развијенијим земљама (1,9,10). У укупној популацији од булимије је оболело

1-5% жена, од којих 10-20% припада универзитетској популацији, а 8-20% је

средњошколске доби (10,11,12).

За истраживања са стоматолошког аспекта значајна је булимија праћена повраћањем (тип

„преједања-чишћења“) с обзиром да се најважнијим фактором за појаву оралних
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манифестација булимије сматра учестало повраћање и дејство желудачног садржаја

високог ацидитета, а након њега нутритивни дефицит и злоупотреба лекова (13).

Приликом повраћања све структуре усне дупље изложене су дејству желудачног сока

који последице на њима оставља у случајевима учесталог и дуготрајног контакта. По

природи своје локализације површински слој глеђи је изложен многобројним

биомеханичким и хемијским утицајима са којима успоставља динамички еквилибријум,

односно непрекидан процес модификације и трансформације кроз процесе

деминерализације и реминерализације (14,15,16,17). С обзиром да глеђ нема могућност

регенерације и активне одбране јер не садржи крвне и лимфне судове, интактност своје

површине одржава управо биолошком равнотежом ова два процеса (15,18-21,22). Иако су

чврста и високоминерализована ткива, глеђ и дентин нису у потпуности отпорни на

учестало и дуготрајно излагање желудачном садржају. Често повраћање у дужем

временском периоду може резултирати доминацијом деминерализационих процеса и

губитком зубне супстанце, експонирањем дентина и иреверзибилним променама у

морфолошком, естетском и функционалном смислу (23).

Наведене промене настале услед дејства желудачног садржаја су некаријесне и

дефинишу се као денталне ерозије ендогеног типа, а представљају једну од раних и

најзначајнијих оралних манифестација булимије за чији је настанак потребно шест месеци

до три године (4,9,13,24,25,26). Најчешће су локализоване на палатиналним површинама

зуба (перимилолизе) (14,21), које су приликом повраћања у интензивном контакту са

желудачним садржајем. Код пацијената оболелих од булимије зависно од прехрамбених

навика могу се пронаћи и ерозије егзогеног типа, али су ипак ендогене најчешће присутне

(4,26-28).

Промене у саставу, количини и pH вредности стимулисане и нестимулисане пљувачке су

пратеће манифестације булимије, такође настале услед повраћања и последичних промена

на пљувачним жлездама, од којих је најчешћа сијалоаденоза (23). Наведене промене

умањују самочишћење, реминерализациони потенцијал и пуферски капацитет пљувачке,

па самим тим онемогућавају неутрализацију желудачног садржаја и пролонгирају

деминерализацију (23). Изостанак протективних функција пљувачке узрокује нелагоду,

осећај пецкања и жарења у устима, отежану исхрану и говор, као и већу учесталост

каријеса и денталих ерозија (14,29,30).
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2. Преглед литературе

2.1. Булимија (Bulimia nervosa)

Симптоми који по данашњим критеријумима одговарају булимији били су познати већ у

грчком и римском царству, а у 18. веку Encyclopaedia Britannica описује ове симптоме као

нејасно дефинисану „болест у којој пацијент има незаситу жељу за једењем“. Тек крајем

седамдесетих година, дефинисањем појединих симптома који се нису могли у потпуности

окарактерисати као анорексија, уведен је нови начин посматрања психосоматских

феномена и поремећаја исхране у којем се инсистирало да су анорексија и булимија

различити клинички синдроми. Тако је булимија 1979. године први пут посматрана као

посебна дијагностичка категорија и уврштена у тадашњу DSM III класификацију болести

(6).

Булимију као мултифакторијaлан, ментално условљен поремећај исхране, важеће

класификације дефинишу на следећи начин (8):

1.) Преокупација јелом и понављане епизоде прекомерног уноса хране најмање 1-2 пута

недељно у периоду од најмање 3 месеца

2.) Покушаји супротстављања гојењу различитим маладаптивним обрасцима понашања

(намерно изазивање повраћања, злоупотреба пургатива и диуретикa)

3.) Морбидан страх од гојења и константна преокупација тежином и фигуром уз нормалну

или благо повишену телесну тежину у односу на телесну висину

Класификације издвајају два основна клиничка типа булимије (1,4):

1.) Тип „преједања-чишћења“ праћен епизодама ексцесивног уноса хране, а потом

намерно изазваног повраћања и злоупотребе пургатива и диуретика

2.) Тип гладовања (булимија рестриктивног типа, атипична булимија) која подсећа на

анорексију, када се епизоде гладовања и преједања смењују епизодама гладовања и

интензивног вежбања, док су повраћање и злоупотреба лекова ређи
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 Етиологија булимије није у потпуности позната, али се сматра мултифакторијалном и

подразумева сплет биолошких, социјалних и психолошких фактора (2,7).

Многобројне студије потврђују да генетска предиспозиција за појаву булимије постоји,

па је она чешћа код особа које у личној или породичној анамнези имају гојазност или

поремећаје расположења, као и да је ризик за појаву булимије већи код рођака првог

степена оболелих (1,2). Апетит и прехрамбене потребе регулисане су хипоталамусно-

хипофизно-надбубрежном осовином па се хормонски дисбаланси и неправилности у

синтези и трансмисији хормона (лептин) и неуротрансмитера (серотонин, адреналин,

норадреналин) повезују са преједањем и потребом за насилном елиминацијом хране (7).

Савремене западне земаље као императив модерног живота постављају тренд

„холивудске лепоте“ који је врло често и окидач за појаву поремећаја исхране, посебно у

млађој популацији. Период пубертета веома је осетљив када је у питању формирање

личности и личног идентитета, па под утицајем друштва и медија може доћи до

одбацивања вредности успостављених у породици како би се удовољило друштевеним

нормама и очекивањима (7,10). Занимања где су телесне пропорције и фигура значајни

(спортискиње, манекенке, играчице, естрадне личности) такође представљају ризичну

групу за појаву булимије (7).

Начин одрастања, културолошки фактори и негативна искуства из детињства (недостатак

родитеља, сексуално и физичко злостављање) могу бити подстицајни фактори за настанак

поремећаја исхране. Покретачи за настанак булимије могу бити и емоционална тензија,

изостанак самопоштовања, досада, интерперсонални конфликти, злоупотреба алкохола и

депресија. Многобројне студије бавиле су се психолошким профилима који су подложни

поремећајима исхране и установили да су то најчешће особе женског пола из

дисфункционалних породица, са страхом од гојазности и ниским степеном

самопоштовања, перфекционисти, нарцисоидни и такмичарски карактери, као и особе

склоне потискивању проблема уз фокусирање на храну (7,10,26).

У клиничкој слици доминирају карактеристични бихејвиорални обрасци везани за исхрану

коју подразумевају израчунавање унешених калорија, дијету и унапред планиране епизоде

преједања и повраћања. Циклично понављање маладаптивних образаца чини основу

психопатогенезе булимије, представљену кроз „зачаран круг“ следећег тока:
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потреба за уношењем хране и страх од гојазности → дијета → немогућност контроле →

напетост → преједање које привремено редукује напетост → депресија, бес,

самооптуживање, стид → изазивање повраћања → потреба за поновним узимањем хране и

стах од гојазности (2).

Преједање подразумева конзумирање великих количина висококалоријске, лако доступне

хране (угљени хидрати и масти) у кратком временском периоду. Количине унете хране

далеко су веће од просечних које већина људи у истом временском периоду може да унесе

(6). Повраћање се изазива намерно, провокацијом непца кажипрстом, а мањи број

оболелих једноставно избацује сажвакану храну. Врло је честа и злоупотреба пургатива

(лаксативи и клизме), супресора апетита, еметика, диуретика и интензивног вежбања (1,2).

Психолошки поремећаји у оквиру булимије се манифестују кроз тешкоће у контроли

импулса, смањено самопоштовање, депресију, анксиозност, љутњу, конфликте и

социјално повлачење (1,2). Соматске промене су ретко видљиве јер особе оболеле од

булимије могу имати нормалну, благо прекомерну или чак недовољну телесну тежину за

телесну висину (10). Значајне могу бити повреде на подлактицама и прстима настале од

зуба услед изазивања повраћања, Раселов знак (калуси на шакама), честа надутост и

црвенило очију (1,2,10).

Коморбидитет укључује депресију, анксиозност, биполарне поремећаје, злоупотребу

лекова и алкохола, шизофренију и склоност суициду (9,10).

Дијагноза булимије поставља се на основу следећих критеријума (2,8,31):

1. Понављане епизоде прекомерног уношења хране које се карактеришу:

а.) једењем у кратким временским интервалима (у оквиру двочасовних периода) оне

количине хране која је већа од оне коју већина људи може да поједе у истом периоду и под

сличним околностима

б.) осећањем губитка контроле током епизоде једења (немогућност престанка уноса хране

и контролисања врсте и количине унетих намирница)

2. Минимум 1-2 епизоде прекомерног уношења хране у току једне недеље, у периоду од

најмање три месеца
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3. Понављано, неадекватно компензаторно понашање у циљу превенције добијања на

тежини: намерно изазивање повраћања, примена пургатива и/или диуретика, стриктна

дијета и гладовање уз напорне физичке вежбе

4. Упорна преокупљеност обликом тела, фигуром и телесном тежином уз опсесиван страх

од гојења.

Диференцијално дијагностички значајни су гојазност, ендокринолошки поремећаји

(тумори хипофизе и дијабетес), соматски поремећаји горњег дела гастроинтестиналног

тракта који доводе до понављаног повраћања и други психијатријски поремећаји који

често коегзистирају са булимијом (1,2). Значајно је имати у виду и Клајн-Левинов,

Прадер-Вилијев и Кливер-Басијев синдром који су праћени хиперфагијом (31).

У терапији булимије поставља се неколико основних циљева чијим испуњењем се

постиже фаза ремисије или потпуног излечења: проређивање епизода преједања и

чишћења, минимизација у рестрикцији хране, охрабривање умереног вежбања,

унапређење става према поремећајима исхране и третман пратећих поремећаја (2).

Третман булимије је захтеван и подразумева укључивање неколико специјалистичких

грана, односно заједнички приступ психијатра, психолога, нутриционисте и

ендокринолога. Самим тим, лечење подразумева комбинацију психосоциотерапеутских

процедура, уз медикаментозну подршку (27).

Психосоциотерапија подразумева процену когнитивног и психолошког развоја,

психодинамске проблеме, когнитивни стил, психопатолошку коморбидност, склоности

пацијента и породичну ситуацију, а након тога и почетак индивидуалне и групне

психотерапије (2). Когнитивно-бихејвиорална терапија (КБТ) је индивидуална и усмерена

ка конкретним симптомима и маладаптивним обрасцима. За циљ има редукцију симптома

преједања и чишћења, побољшање става о изгледу и тежини и редукцију рестриктивних

дијета (2). Бихејвиорална терапија помаже у регулацији афекта и адаптацији емоција уз

поправљање расположења (1,2). Групна и породична терапија помажу у смањењу стида и

обезбеђују подршку вршњака и чланова породице.

Фармакотерапија је адјувантна и антидепресиви из групе селективних инхибитора

серотонина (SSRI) дају најбоље резултате (1). Уз њих, у употреби су и анксиолитици.
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 Терапија булимије углавном се одвија у амбулатним условима, а хоспитализацију

захтевају озбиљни симптоми попут суицидности, неконтролисане злоуботребе лекова,

метаболички поремећаји, неконтролисано повраћање и промене виталних параметара (2).

2.2. Денталне ерозије

Оралне промене су један од првих симптома булимије и представљају последицу

учесталог повраћања, нутритивног дефицита, метаболичких поремећаја и лоше оралне

хигијене (27).

Као последица булимије праћене повраћањем оралне манифестације се јављају на

зубима, пародонцијуму, меким ткивима и у пљувачки (7,10,26,32). Промене на зубима

најчешће се манифестују као ерозије и каријес, а основни узрок за њихов настанак су


[…]


употребљава за процену ризика од постојања поремећаја исхране и садржи 33 питања о

прехрамбеним навикама и орално-дијететским обрасцима понашања, а након тога

процењиван је и дентални статус код суспектних пацијената (5,200).

Креирање протокола подразумевaло би упитник који би обухватио општу и

стоматолошку анамнезу уз укључивање и процену свих фактора ризика за настанак

ерозија код пацијената са булимијом. Поред упитника у протоколу би се нашло неколико

клиничких тестова и индекса који би употпунили анамнестички и клинички налаз, а потом

и предлог за лабораторијске анализе пљувачке.

На овај начин омогућена је потпуна дијагностика, како би се искључиле друге некаријесне
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лезије (82). Након тога, могуће је приступити спровођењу превентивних и терапијских

мера, а комплијанса је у случају булимије веома значајна, јер квалитетна сарадња и

прихватање наведених мера од стране пацијента има пресудан значај за смањење

преваленце оралних промена (272).

Све превентивне и терапијске мере усмерене су ка остварењу четири циља: избегавање

директног контакта зубних површина са киселим агенсом, поспешивање елиминације и

неутрализације киселине, повећање резистентности зубних ткива на дејство киселина и

минимизацију накнадног абразивног деловања на еродованим површинама (94).

Превентивне мере у циљу спречавања даљег напредовања оралних симптома булимије

треба предузети одмах, док терапијске мере треба започети тек онда када је пацијент ушао

у фазу ремисије, а фазе преједања и повраћања свео на минимум (10).

Протоколарне превентивне мере подразумевају рану дијагностику етиологије ерозија и

искључивање узрока, промоцију оралног здравља уз адекватан избор средстава и обуку о

одржавању оралне хигијене, савете о исхрани и начину конзумације хране, елиминацију

лоших навика, примену сијалогога и измену одређених образаца понашања везано за

епизоде повраћања (10,15,93). Редовне контроле за проверу усвојених превентивних мера

и постигнутих резултата врше се најмање на 6-12 месеци (93).

Рана дијагностика ерозивних промена уз детекцију етиолошких фактора омогућава

искључивање узрочника уз саветодавни приступ, чиме се смањује могућност за даљу

прогресију лезија уз нарушавање естетике и функционалности, као и појаву

хиперсензитивности (111).

Када је у питању орална хигијена, саветује се да она буде редовна и темељна, али да

непосредно након повраћања треба избегавати четкање зуба како не би дошло до

абразивног трошења и значајног губитка већ размекшале и деминерализоване глеђи или

дентина (273,274). За неутрализацију киселог желудачног садржаја у устима, као и

непријатног укуса, саветује се испирање уста раствором натријум бикарбоната (1 кафену

кашичицу соде бикароне растворити у 250 мл воде), млеком или обичном водом, пре него

се приступи четкању зуба, које након повраћања треба одложити најмање 60 минута до 2

сата (46,272,275,276).
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Саветује се употреба меких или средње тврдих четкица уз умерену јачина прања и пасте за

зубе са флуоридима и бикарбонатима који имају позитивне ефекте на превенцију ерозија и

минимизацију абразије (38,46,52,69,215,272). Било би пожељно искључити пасте које

имају натријум-лаурил-сулфат јер он доприноси абразивности, уклањању пеликле и

размазног слоја на дентину (82). Пацијенте треба обучити и о чишћењу језика након

повраћања, јер папиларни покривач може бити извор заостале киселине која континиирано

делује на лингвалне површине зуба (272).

У случајевима када постоји добра комплијанса пацијетима треба саветовати да поред

раствора за испирање и пасти са флуоридима, у трајању од пет минута дневно користе

индивидуално направљен оклузални носач са 1,1% флуоридним гелом за

реминерализацију (272).

Када је у питању исхрана, треба сугерисати избегавање киселе хране и пића, киселих

међуоброка и мућкање пића пре гутања (23,277), а охрабрити употребу сламчица (94,272).

У исхрани пацијената који често повраћају треба подстаћи употребу хране богате

калцијумом, посебно млечних производа (млека и сира) непосредно након повраћања због

одговарајуће pH вредности ових намирница (6,4-6,8) (94,119,278).

Поред корекције pH вредности и инхибиције деминерализације, млечни производи као

извор калцијума могу стимулисати реминерализацију и позитивно утицати на саливацију

(70). Препоручљива је конзумација воде током читавог дана како би се уклонила

преостала киселина са зуба и меких ткива, а овим пацијентима се сугеришу посебни

типови алкализоване флаширане воде (119,272).

Веома је значајно помоћи пацијенту да превазиђе лоше навике попут бруксизма, како би

се избегла атриција на већ насталим ерозивним променама. У том смислу, поред свесног

минимизирања парафункционалних и лоших навика од стране пацијента саветује се и

израда ноћних оклузалних сплинтова (23). Оклузални сплинтови и заштитне маске

саветују се и пацијентима који су на радном месту изложени киселим испарењима (94).

Подстицање саливације омогућава и изражајније дејство протективних механизама

пљувачке, а омогућава се употребом жвакаћих гума без шећера како би се стимулисала

природна саливација (10,173,272). Жвакаће гуме које не садрже ферментабилне угљене

хидрате а садрже бикарбонате помажу хидратацију мукозе, саливацију и корекцију pH

вредности (101,272).
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 Ипак, у терапији дуготрајне ксеростомије приступа се унапређењу орално-хигијенских

навика, наставља се са употребом жвакаћих гума са ксилитолом или сорбитолом, користе

се препарати вештачке пљувачке као и они са сијалогогним ефектом, редовно се

примењују препарати флуорида, а избегава алкохол и дуван (100,101). Вештачком

пљувачком могу се надоместити све заштитне функције пљувачке сем антибактеријске и

управо је то разлог због ког се инсистира на подстицању природне саливације (101). Као

сијалогог препоручује се и пилокаприн јер подстиче холинергичке мускаринске рецепторе

у пљувачним жлездама, а синтетички препарати који могу заменити пљувачку углавном се

заснивају на карбоксиметилцелулози (100).
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7. Закључак

7.1. Закључци анкетног истраживања

 У булимичној групи има значајно више незапослених испитаника

 Испитаници булимичне групе значајно чешће четкају зубе непосредно након

оброка у односу на контролну групу

 Пацијенти оболели од булимије значајно ређе користе помоћна средства за оралну

хигијену попут денталног конца и течности за испирање уста

 Пацијенти оболели од булимије чешће пате од симптома сувоће уста као што су

отежано гутање и говор, потреба за сталним пијењем воде и дисгеузија

 Испитаници булимичне групе значајно ређе конзумирају газиране и негазиране

сокове у односу на здраве испитанике

7.2. Закључци клиничког истраживања

 Денталне ерозије се значајно чешће срећу код испитаника са булимијом праћеном

повраћањем, уз значајно већи број укупно верификованих ерозивних лезија као и

значајно већи просечан број ерозија по испитанику

 Ерозивне лезије се у булимичној групи значајно чешће налазе на оралним

површинама, а у контролној групи на вестибуларним површинама зуба

 У групи оболелих од булимије највећи број ерозија се среће на оралним

површинама секутића горње вилице и оклузалним површинама доњих молара, док

се у контролној групи лезије најчешће налазе на вестибуларним површинама

горњих секутића и оклузалним површинама доњих молара

 Степен ерозивних лезија оцењен BEWE индексом значајно је виши у групи

испитаника оболелих од булимије

 Просечан BEWE индекс у другом и четвртом секстанту значајно је виши у

булимичној групи у односу на контролну

 Дужина трајања булимије значајно корелира са учесталијом појавом ерозија у

булимичној групи, њиховом појавом на оралним површинама зуба и вишим

степеном ерозивних лезија у другом и четвртом секстанту

 Већа учесталост повраћања у булимичној групи значајно корелира са појавом

ерозија на оралним површинама зуба
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 Испитаници оболели од булимије значајно чешће осећају бол на надражаје у

пределу најизраженије ерозивне лезије у односу на здраве испитанике

 Испитаници обе групе интензивније оцењују бол у пределу ерозивне лезије након

провокације у односу на оцену бола пре провокационог теста

 Испитаници булимичне групе бол пре и након провокације у пределу ерозивне

лезије оцењују значајно вишим интензитетом у односу на здраве испитанике

 У булимичној групи се значајно чешће среће ангуларни хеилитис

 Тест витроадхезије је чешће позитиван у групи испитаника оболелих од булимије

 Испитаници оболели од булимије имају статистички значајно више вредности

гингивалног индекса папиларног крварења

7.3. Закључци лабораторијског истраживања

 Испитаници булимичне групе имају значајно слабију нестимулисану саливацију

 Испитаници оболели од булимије имају значајно ниже pH вредности

нестимулисане и стимулисане пљувачке

 Испитаници оболели од булимије имају значајно више вредности калцијума у

нестимулисаној фракцији пљувачке

 Испитаници оболели од булимије имају значајно ниже вредности фосфата у

нестимулисаној и стимулисаној пљувачки

 Испитаници оболели од булимије имају значајно ниже вредности бикарбоната у

нестимулисаној фракцији пљувачке

 Испитаници оболели од булимије имају значајно ниже вредности урее у

нестимулисаној и стимулисаној пљувачки
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