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 IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација написана је на 130 страница и садржи 8 поглавља (увод, преглед
литературе, циљеви истраживања и радне хипотезе, материјал и метод рада, резултати,
дискусија, закључак, литература). У оквиру докторске дисертације приказано је укупно 34
табеле и 21 графикон. Литература садржи 278 библиографских навода. Структура дисертације
је коректно избалансирана.
У уводном делу докторске дисертације аутор упућује на комплексност проблематике којом ће
се бавити током истраживања, указује на основе булимије, њену распрострањеност и
социолошки значај, као и на повезаност учесталог повраћања са појавом денталних ерозија,
њиховим степеном и специфичном локализацијом, уз истицање повезаности овог обољења са
квалитативним и квантитативним променама пљувачке. Кроз преглед литературе систематски
је обрађена етиологија и патологија булимије као и механизам којим ово обољење остварује
утицај на зубна ткива и пљувачку. Аутор је указао на етиологију, механизам настанка,
патофизиологију, дијагностику, превенцију и терапију денталних ерозија, као и на
карактеристике саливарних промена које прате булимију уз репетиторијум познатих
чињеница о заштитним функцијама пљувачке, ксеростомији и сијалоаденози.
Циљ докторске дисертације био је да се у оквиру клиничког истраживања испита присуство,
степен и локализација ерозивних промена употребом BEWE индекса код пацијената са
булимијом праћеном повраћањем и здравих испитаника, као и да се утврди вредност индекса
меких наслага и гингивалног индекса папиларног крварења у обе групе испитаника. Циљ
лабораторијског истраживања био је да се утврди количина нестимулисане и стимулисане
пљувачке, њихова pH вредност и концентрација јона калцијума, фосфата, бикарбоната и урее
у узорцима пљувачке пацијената са булимијом праћеном повраћањем и код здравих
испитаника.
У оквиру истраживања испитано је 30 испитаника оболелих од булимије праћене повраћањем
и 30 здравих испитаника, а коришћене су анкетне методе (упитник), клиничко и
лабораторијско испитивање. Клинички преглед обухватио је екстраоралну и интраоралну
инспекцију, уз оцену статуса зуба и примену BEWE индекса, индекса меких наслага и индекса
гингивалног крварења. Лабораторијске методе подразумевале су обраду узорковане пљувачке
уз утврђивање количине пљувачке, pH вредности и концентрације електролита.
Резултати докторске дисертације су показали да пацијенти оболели од булимије праћене
повраћањем значајно чешће имају денталне ерозије у односу на контролне испитанике, да су
еродоване лезије тежег степена у булимичној групи што је праћено интензивнијим болним
сензацијама на надражај, као и да су оне значајно чешће локализоване на оралним
површинама зуба у оболелој групи. Код испитаника булимичне групе утврђене су и значајно
више вредности гингивалног индекса папиларног крварења, а анализе пљувачке указале су да
булимични испитаници имају значајно мању количину нестимулисане пљувачке, значајно
ниже pH вредности у обе саливарне фракције, више концентрације калцијума у нестимулисаој
пљувачки, ниже концентрације фосфата у обе фракције, ниже концентрације бикарбоната у
нестимулисаној фракцији и ниже вредности урее у обе фракције пљувачке.

V ВРЕДНОВАЊЕ

ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно формулисан и у потпуности приказује садржај

докторске дисертације.

Увод кратко и јасно дефинише предмет истраживања и пружа увид у оралне манифестације

које се јављају као последица булимије праћене повраћањем са акцентом на денталне ерозије

и саливарне промене.

Преглед литературе је написан систематично и пружа увид у карактеристике и патологију

булимије и њену повезаност са денталним ерозијама и саливарним променама. Кандидат

детаљно описује преглед актуелних ставова и нових сазнања из области поремећаја исхране,

денталних ерозија, сијалоаденозе и ксеростомије, њихове етиологије и патофизиологије, уз

истицање повраћања као једног од основних етиолошких фактора за настанак оралних

манифестација булимије.

Циљ рада и хипотезе су јасно изложени, добро формулисани и заснивају се на досадашњим

истраживањима која су спроведена научно признатим методама и принципима закључивања.

Материјал и методе су изложени у складу са принципима научно-истраживачког рада.

Прецизно је описан поступак одабира испитаника обе групе, уз јасно навођење критеријума за

укључивање и искључивање из студије. Кандидат адекватно наводи елементе анкетног

истраживања и структурирања упитника, као и методе и елементе клиничког испитивања. У

складу са досадашњим истраживањима, адекватно су одабране и методе прикупљања и

чувања узорака пљувачке, као и лабораторијске анализе. Одговарајућ одабир испитаника и

метода истраживања омогућава поновљивост испитивања. Статистичка анализа резултата

спроведена је у складу са циљем и методом рада.

Резултати истраживања су уверљиво, разумљиво и прегледно приказани табеларно и

графички, уз адекватно и јасно навођење текстуалних коментара и статистичке значајности.

У поглављу дискусија је јасно образложена примењена методологија и критеријуми за

укључивање испитаника у студију, затим су анализирани резултати анкетног, клиничког и

лабораторијског истраживања, уз поређење са релевантним подацима из стране и домаће

литературе. Акцентован је и значај увођења превентивних мера и клиничких водича који се

тичу знања и поступања стоматолога са пацијентима оболелим од булимије. Анализа

сопствених резултата је адекватна, а цитирани литературни подаци су актуелни, уверљиви и

критички одабрани.

Закључак на јасан и прецизан начин садржи сазнања која су проистекла из анкетног,

клиничког и лабораторијског истраживања, а која указују на ерозивно дејство желудачног

садржаја и последице које оставља на зубна ткива код пацијената са булимијом праћеном

повраћањем, потом на појаву, степен и специфичну локализацију ерозија код ових пацијената,

као и на квалитативне и квантитативне промене пљувачке.

Литература садржи библиографске наводе (укупно 278) који су актуелни и савремени у

односу на

тему истраживања.

Комисија је позитивно оценила све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Lončar J, Panić Z, Stojšin I, Savović S, Petrović B. Primena vizuelno-analogne skale kod osoba

sa bolom orofacijalne regije. Srp Arh Celok Lek. 2013;141(7-8):454-459. Kategorija: M23

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци анкетног истраживања

 У булимичној групи има значајно више незапослених испитаника

 Испитаници булимичне групе значајно чешће четкају зубе непосредно након оброка у односу

на контролну групу

 Пацијенти оболели од булимије значајно ређе користе помоћна средства за оралну хигијену

попут денталног конца и течности за испирање уста

 Пацијенти оболели од булимије чешће пате од симптома сувоће уста као што су отежано

гутање и говор, потреба за сталним пијењем воде и дисгеузија

 Испитаници булимичне групе значајно ређе конзумирају газиране и негазиране сокове у

односу на здраве испитанике

Закључци клиничког истраживања

 Денталне ерозије се значајно чешће срећу код испитаника са булимијом праћеном

повраћањем, уз значајно већи број укупно верификованих ерозивних лезија као и значајно

већи просечан број ерозија по испитанику

 Ерозивне лезије се у булимичној групи значајно чешће налазе на оралним површинама, а у

контролној групи на вестибуларним површинама зуба

 У групи оболелих од булимије највећи број ерозија се среће на оралним површинама

секутића горње вилице и оклузалним површинама доњих молара, док се у контролној групи

лезије најчешће налазе на вестибуларним површинама горњих секутића и оклузалним

површинама доњих молара

 Степен ерозивних лезија оцењен BEWE индексом значајно је виши у групи испитаника

оболелих од булимије

 Просечан BEWE индекс у другом и четвртом секстанту значајно је виши у булимичној групи

у односу на контролну

 Дужина трајања булимије значајно корелира са учесталијом појавом ерозија у булимичној

групи, њиховом појавом на оралним површинама зуба и вишим степеном ерозивних лезија у

другом и четвртом секстанту

 Већа учесталост повраћања у булимичној групи значајно корелира са појавом ерозија на

оралним површинама зуба

 Испитаници оболели од булимије значајно чешће осећају бол на надражаје у пределу

најизраженије ерозивне лезије у односу на здраве испитанике

 Испитаници обе групе интензивније оцењују бол у пределу ерозивне лезије након

провокације у односу на оцену бола пре провокационог теста

 Испитаници булимичне групе бол пре и након провокације у пределу ерозивне лезије

оцењују значајно вишим интензитетом у односу на здраве испитанике

 У булимичној групи се значајно чешће среће ангуларни хеилитис

 Тест витроадхезије је чешће позитиван у групи испитаника оболелих од булимије

 Испитаници оболели од булимије имају статистички значајно више вредности гингивалног

индекса папиларног крварења

Закључци лабораторијског истраживања

 Испитаници булимичне групе имају значајно слабију нестимулисану саливацију

 Испитаници оболели од булимије имају значајно ниже pH вредности нестимулисане и

стимулисане пљувачке

 Испитаници оболели од булимије имају значајно више вредности калцијума у нестимулисаној

фракцији пљувачке

 Испитаници оболели од булимије имају значајно ниже вредности фосфата у нестимулисаној и

стимулисаној пљувачки

 Испитаници оболели од булимије имају значајно ниже вредности бикарбоната у

нестимулисаној фракцији пљувачке

 Испитаници оболели од булимије имају значајно ниже вредности урее у нестимулисаној и

стимулисаној пљувачки

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Мишљење Комисије је да су резултати истраживања у оквиру докторске дисертације систематично,
јасно и прикладно табеларно и графички приказани и текстуално интерпретирани. Тумачење
резултата се заснива на савременим и доступним научним сазнањима, те се начин приказа и

тумачења резултата истраживања оцењује позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем написаним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе на основу којих би истраживање могло бити

поновљено и проверено.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација је резултат оригиналног научног истраживања кандидаткиње. Ова проспективна и

опсервациона студија са специфичном тематиком представља интердисциплинарно истраживање и

указује на значајне оралне манифестације булимије које су често занемарене, а њихово познавање

и дијагностиковање је неопходно за свеобухватан и целовит приступ у лечењу булимије. У нашој

земљи су истраживања које се баве булимијом са стоматолошког аспекта веома скромна, па ова

студија поред пружања епидемиолошких података, може послужити као основа за предлог и

израду првог стоматолошког протокола о поступању са пацијентима оболелим од булимије.

Употребом таквог протокола у свакодневној стоматолошкој пракси, омогућила би се рана

дијагностика, превенција и правовремено лечење, а самим тим смањила учесталост компликација

и иреверзибилних промена уз побољшање квалитета живота пацијената. Ово истраживање својим

резултатима указаује на значај оралних манифестација булимије и неопходност превентивног

стоматолошког програма намењеног овим пацијентима, у који би оболели од булимије били

укључени одмах по дијагностиковању поремећаја исхране. Такође, превентивни и едукативни

програми могу бити усмерени ка средњошколској и студентској популацији у којој је учесталост

поремећаја исхране највећа. Како је стоматолог често први лекар који се може сусрести са неким

од клиничких симптома булимије, веома је значајно познавање оралних манифестација поремећаја

исхране од стране стоматолога, па ово истраживање истовремено указује и на потребу за додатном

едукацијом стоматолога на ову тему кроз стручне и научне текстове.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања.

Недостаци докторске дисертације нису уочени.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска дисертација прихвати,

а кандидату одобри одбрана .

На основу укупне позитивне оцене докторске дисертације др Јоване Маневски, Комисија са

задовољством предлаже Наставно-научном већу Медицинског факултета и Сенату Универзитета у

Новом Саду да се насловљена докторска дисертација “Денталне ерозије и састав пљувачке код

пацијената са булимијом праћеном повраћањем” прихвати и настави даљи поступак, а кандидату

одобри одбрана докторске дисертације.

Датум: 16.04.2018.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Лариса Блажић, председник

__ --------------------------------------------------------

Проф. др Бранислав Караџић, члан

--------------------------------------------------------

Доц. др Владимир Кнежевић, члан

--------------------------------------------------------

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.

ИЗВЕШТАЈ СЕ ПОДНОСИ У 10 ПРИМЕРАКА

(два извештаја са оригиналним потписима)

КАНДИДАТ ЈЕ ОБАВЕЗАН ДА ДОСТАВИ ИЗВЕШТАЈ И У ЕЛЕКТОРНСКОЈ ФОРМИ

У PDF формату на ЦД-у

НАПОМЕНА: Уз извештаје студенти морају да предају и попуњен образац бр. 7 у

два примерка и на ЦД-у у PDF формату